INDICAÇÃO n.º795/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que seja providenciado à reforma do Mirante da Praça 22 de Agosto na Rua

Conceição Bairro Centro de Linhares, tendo em vista seu atual estado de deterioração, que

compromete a segurança e a funcionalidade do espaço público.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A presente solicitação é fundamentada na necessidade da reforma do Mirante da Praça, pois é um

pedido feito pelos frequentadores devido ao péssimo estado em que se encontra este local citado

além da questão da segurança, a reforma se faz necessária para valorizar o patrimônio urbano,

estimular o uso consciente dos espaços públicos e fomentar o convívio social.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Diante do exposto, solicita-se que a administração pública tome as providências cabíveis para

viabilizar, com urgência, a reforma completa do mirante da praça, incluindo a recuperação estrutural,

do mirante, além de ser um ponto de referência geográfica e arquitetônica da cidade, desempenha

um importante papel social e cultural.

Além disso o estado atual deste local está preocupando a comunidade pois, essa medida fortalecerá

a sensação de segurança da comunidade, incentivando a utilização desse espaço público,

promovendo maior integração social e qualidade de vida para os cidadãos.

 Dessa forma, venho solicitar ao órgão competente, que uma equipe técnica da Secretaria realize

vistoria e posterior execução da reforma.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 27 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003200380035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 30/06/2025 10:58

Checksum: 27C9A4CAEEAD6D9FA7C2585CFABC3D9A332991EEE0A6D3BDA888C13C0E3D53A5